
 
 
 
 
 
 

PEMERIINTAH PRROVINSI KKEPULAUAAN RIAU 

 

M

M

 

PE

URUS

Menimbang

Mengingat 

ERATURAN

SAN PEME
P

DENGAN

G

g  : bah
dan
tent
Pem
Pem
Per
me

   :       1. 

2. 

N DAERA
NOMO

ERINTAHA
PROVINSI

N RAHMA

UBERNUR

hwa untuk 
n ayat (2) 
tang Pe
merintah, 
merintahan
raturan Da
njadi Kewe

Undang-
Pemben
Negara 
Tambah
Nomor 4

Undang-
Pemerin
Indonesi
Lembara
sebagaim
dengan 
tentang 
Nomor 3
(Lembar
Nomor 
Indonesi

27

H PROVIN
OR 6 TAHU

 
TENTANG

 
AN YANG M
I KEPULA

 
T TUHAN 

 
R KEPULA

 
melaksan

Peraturan 
embagian 

Pemerin
n Daerah 
aerah ten
enangan P

-Undang N
tukan Pro
Republik I
an Lemb

4237); 

-Undang 
tahan Da
ia Tahun
an Negara
mana tela

Undang-U
Perubaha

32 Tahun 2
ran Negara
59, Tamb
ia Nomor 4

NSI KEPULLAUAN RIIAU 
UN 2008 

G 

MENJADI 
AUAN RIAU

KEWENAANGAN 

YANG MA

AUAN RIA

nakan kete
Pemerinta

Urusan 
ntahan D

Kabupate
ntang Urus
Provinsi Ke

Nomor 25
ovinsi Kep
Indonesia 
aran Neg

Nomor 32
erah (Lem
 2004 N

a Republik
ah diubah
Undang N
an Kedua
2004 tenta
a Republi

bahan Lem
4844); 

U 

AHA ESA 

AU, 

entuan Pa
ah Nomor 

Pemerin
Daerah 
n/Kota pe
san Peme

epulauan R

5 Tahun 
pulauan R
Tahun 20

gara Repu

2 Tahun 
mbaran Ne
Nomor 12
k Indonesia
h beberap
Nomor 12
a Atas U
ang Pemer
k Indones

mbaran Ne

sal 12 aya
38 Tahun 

ntahan a
Provinsi, 

erlu memb
erintahan 

Riau; 

2002  te
Riau (Lemb
002 Nomor
ublik Indo

2004 te
egara Rep
25, Tamb
a Nomor 4

pa kali te
2 Tahun 
Undang-Un
rintahan Da
sia Tahun 
egara Rep

at (1)
2007

antara
dan

entuk
yang

ntang
baran
r 111,
onesia

ntang
publik
bahan
4437)
rakhir
2008

ndang
aerah
2008

publik

 



 3. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan
Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Negara
Republik Indonesia Nomor 4737); 

 4. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 2008 tentang
Dekonsentrasi dan Tugas Pembantuan (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 20;
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4816). 

    
 
 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KEPULAUAN RIAU 
 

Dan 
GUBERNUR KEPULAUAN RIAU 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan  : PERATURAN DAERAH TENTANG URUSAN
PEMERINTAHAN YANG MENJADI KEWENANGAN
PROVINSI KEPULAUAN RIAU. 

 
 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 
 
1. Pemerintah Pusat yang selanjutnya disebut Pemerintah, adalah 

Presiden Republik Indonesia yang memegang kekuasaan 
Pemerintahan Negara Republik Indonesia sebagaimana dimaksud 
dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

 
2. Pemerintahan Daerah, adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan 

oleh Pemerintah Daerah dan DPRD menurut asas otonomi dan tugas 
pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-luasnya dalam sistem dan 
prinsip Negara Kesatuan Republik Indonesia sebagaimana dimaksud 
dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

 
3. Otonomi Daerah adalah hak, wewenang, dan kewajiban daerah 

otonom untuk mengatur dan mengurus sendiri urusan pemerintahan 

 28



 29

dan kepentingan masyarakat setempat sesuai dengan peraturan 
perundang-undangan; 

 
4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disebut DPRD 

adalah lembaga perwakilan rakyat daerah sebagai unsur 
penyelenggara Pemerintahan Daerah Provinsi Kepulauan Riau; 

 
5. Pemerintah Daerah, adalah Gubernur Kepulauan Riau beserta 

Perangkat Daerah sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan 
Daerah Kepulauan Riau; 

 
6. Urusan pemerintahan adalah fungsi-fungsi pemerintahan yang menjadi 

hak dan kewajiban setiap tingkatan dan/atau susunan pemerintahan 
untuk mengatur dan mengurus fungsi-fungsi tersebut yang menjadi 
kewenangannya dalam rangka melindungi, melayani, memberdayakan, 
dan menyejahterakan masyarakat. 

 
 

BAB II 
URUSAN PEMERINTAHAN YANG MENJADI 

KEWENANGAN DAERAH 
 

Pasal 2 
 

Dalam menjalankan otonomi daerah, Pemerintah Daerah melaksanakan 
urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah, didasarkan atas 
kriteria eksternalitas, akuntanbilitas, dan efisiensi dengan memperhatikan 
keserasian hubungan antar tingkatan dan/ atau susunan pemerintahan.  

 
Pasal 3 

  
(1) Urusan Pemerintahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 terdiri 

atas 31 (tiga puluh satu) bidang urusan pemerintahan meliputi : 
a. Pendidikan. 
b. Kesehatan. 
c. Pekerjaan Umum. 
d. Perumahan. 
e. Penataan Ruang. 
f. Perencanaan Pembangunan. 
g. Perhubungan. 
h. Lingkungan Hidup. 
i. Pertanahan. 
j. Kependudukan dan Catatan Sipil. 
k. Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak. 
l. Keluarga Berencana dan Keluarga Sejahtera. 
m. Sosial. 
n. Ketenagakerjaan dan Ketransmigrasian. 
o. Koperasi dan Usaha Kecil dan Menengah. 
p. Penanaman Modal. 


